L E X V.

Tabellio caveat ne Regis literas secretas, cui directè, vel indirectè propelet, nec etiam alias nisi eis, per quos sunt expediendæ: & manu propria, si potest, scribat. Alias si est legitime impeditus, scribat per alium, & scribens referat tabellionis scripsisse mandato. Insuper ipse de hoc faciat in subscriptione mentionem: alias non valet scriptura, & tabellio ut falsarius puniatur. Item non fit ei forma scripturæ conficiendæ transcendere, alias falsitatem committit. Item in literis iustitiæ formam gratiæ non apponat. Hoc dicit.

(1) Poridad. Adde L. 2. supra eod. & L. 3. tit. 9. part. 2. & infra eod. L. fin.

(2) De sus manos mismas. Habes hic, quod instrumentum debet esse scriptum de manu notarii, qui fuit rogatus, & non alterius manu, & adde text. in autentico. de tabel. §. nos autem, & ibi glossa. in verbo, ipsi per se, & Specul. & Joan. Andr. in addition. tit. de instrum. edition. §. postremò, vers. item oppo. quod non est consecutum per eum, sed an intelligatur hoc, tam de protocollo, quam de instrum. quod ex eo sumitur: Bald. in rubr. C. de fide instrum. col. 7. dicit, quod protocolium non potest per alium facere scribi, sed debet scribere propria manu: sumptum verò potest instante necessitate, vel negotiorum multiplicitate, scribere per alium, dummodo ipse subscribat, & proprio signo muniat: & idem tenet in lege unica, §. no autem, col. penult. C. de cad. tol. & Alexandr. in lege quedam, §. nihil interest, col. fin. ff. de edend. & consil. 41. vol. 1. Petrus tamen de Ancha. consil. 242. incipit, prius de viribus, & Paul. de Cast. vol. 1. consil. 209. incipit, visio quedam instrumentum, dicit contrarium: imò, quod etiam in protocollo sufficit, quod notarius se subscribat: per L. emptor, §. Lucius, in fin. ff. de pactis, Joan. de Imol. in cap. fin. de offic. deleg. tenet contra Cardin. ibi, quod non possit, neque sumptum scribere per alium, sed ipse debeat scribere: Abb. tamen in cap. inter dilectos, col. 6. & 7. de fide instrum. tenet opinionem Cardin. & ibi respondet ad dict. §. nos autem: Bart. in lege divus, §. item senatus, ff. de falsis, dicit, quod si tabellio sit impeditus, possit scribere instrumentum per alium: dummodo ipse specialem faciat subscriptionem, & non sufficeret generalis subscriptio, secundum eum: ista lex partitarum tollit dubitationes istas, quæ videntur, quod non possit scribere per alium, neque distinguit inter protocolium, & inde sumptum: unde generaliter debet intelligi, & adde cap. 1. in ordin. de Alcalá in pragmatic. quod hodie servatur; que consuetudine tamen est, quod tam protocolium, quam sumptum, scribitur per alium, & dummodo sit subscriptum à tabellione rogato, fidem facit, neque de hoc aliquando dubitari videtur, dum tamen servetur tenor dictæ ordinationis de Alcalá.

(3) Eſcreuir en cabo de la carta. Hoc non fuit positum in formula, de qua supra tit. 1. L. 55. ubi vide quæ dixi, si tabellio non esset tam infirmus, vel impeditus, quod ipse possit subscribere, signare, & corrigere instrumentum sumptum cum originali, ipse debet hoc facere; si verò non possit hoc totum facere, & possit facere istam subscriptionem, de qua hic: debet fieri sic, & adde ad dictam formulam: si verò ita sit impeditus, quod neque istam attestacionem possit subscribere, procedet formula, de qua in dicta lege 55.

(4) Confirmados. Vide L. 2. & L. 27. supra tit. 10.

quier que sean, que las non cambie en otra; mas que faga cada vna segund la manera que deue ser.

LEY VI.

Como deuen los Eſcriuanos ser auisados, para ditar las Cartas de simple justicia.

De simple justicia son llamadas, las cartas que el Rey, o sus Alcaldes, mandan fazer, a querellas de algunos, que quieren alcanzar derecho. E tales cartas como estas, los Eſcriuanos que las fizieren, deuen ser auisados, para dezir en ellas (despues que todas las razones fueren eſcritas) poniendo y esta palabra: si alsí es como querello el que la carta gana, que fagan aquellos a quien va, o que cumplan lo que en ella va. E aun dezimos, que si el Eſcriuano fuessse defacordado de non poner esta palabra en la carta, que siempre y deue ser entendida, maguer non fuessse y puesta. (1) E los Juezes a quien fuere, alsí lo deuen entender; llamando a ambas las partes, e judgandolas segun fuero, e derecho.

LEY VII.

Que los Eſcriuanos de la Corte del Rey, e los de las Ciudades, e de las Villas, deuen eſcreuir cumplidamente sus eſcriptos, e non por abreviaduras.

Eſcreuir deuen tambien los Eſcriuanos de la Corte del Rey, como los de las Ciudades, e de las Villas, en los preuillejos, e en

Leys 7. tit. 20. lib. 2. Recop.

L E X VI.

In litera simplicis iustitiæ ad alicujus querelam impetrata semper apponatur, si preces veritate niantur: sed hoc omnino semper subauditur. Hoc dicit. Habuit originem à cap. 3. & à cap. ex parte 1. de rescriptis.

(1) Maguer non fuessse y puesta. Concordat cap. 2. de rescriptis. & vide L. 48. & que ibi dixi supra tit. 1.

L E X VII.

Non scribat tabellio nomina hominum, vel locorum per abbreviaturas, ut pro Alfonso A. ne literarum datam, aut quantitatem per abbreviaturam, sive signa: ut pro centum C. alias, non valet scriptura. Hoc dicit.

(1) Non por abreviaduras. Nota bene, quia idem quod in hoc fuit dispositum per ordinationem de Alcalá Regum Catholicorum, erat & hic provisum: fuit ergo illa lex veteris juris declaratoria, & de jure communi: vide in hoc quod notat Bart. in lege Gallus, §. idem credendum, ff. de lib. & possib. & Abb. in cap. cum P. tabellio, de fide instrum. 3. 4. & 5. col. Specul. tit. de instrum. edition. §. ostensa, col. 6. & 7. & ibi Joan. Andr. in additione de hoc tamen dicit, ut habetur infra eod. L. 9.

(2) C. por ciento. Nota bene, quia contrarium hujus renebat Bart. in lege quotiens, §. 1. ff. de hered. inst. ubi dicit, quod notæ significativæ numeri, postæ in instrumento, non videntur instrumentum; dummodo tales notæ sint in communi usu similitur, & per istam legem non procedet, quod notat Bald. in lege verbum volo, C. de fidei. cum. ubi dicit, quod si reperitur in instrumento promissæ, sub pena d. quod intelligitur de pena dupli: quia non potest aliud sonare dicta syllaba abbreviata, & idè recurrendum est ad mentem, & de jure communi loquendo bene procederent eorum dicta, sed cum ista lex jubeat scribi extensè, non procedit eorum dictum, quod est de mente Bart. in dicto §. 1. & in autentico. quod sine, C. de testa. Adverte tamen, quia ista lex loquitur, quando ponitur tantum una litera, & non loquitur in syllaba, ut Bald. lo-

las cartas que fizieren (de cosas señaladas que mostraremos en esta ley, por guardar que non venga yerro, nin contienda en sus eſcriptos) las razones cumplidamente, e non por abreviaduras. (1) E esto es, que en los preuillejos, e en las cartas que fizieren, en qual manera quier que sea, que non pongan vna letra por nombre de ome, o de muger, assi como A. por Alfonso; nin en los nombres de los lugares, nin en cuenta de auer, o de otra cosa, assi como C. por ciento: (2) esta misma guarda deue auer en la Era, (3) que pusieren en la carta. E qualquier de los Eſcriuanos que de otra guisa fiziesse, si non como en esta ley manda, dezimos que el priuilejo, o la carta que fiziesse, que non valdria: e el daño, e el menoscabo, que la parte recibiesse por esta razon, que seria tenuto de lo pechar. (4)

L E Y VIII.

Que pro nase en fazer los Registros, e que deuen fazer, e guardar, los Registradores.

Registadores (1) son dichos otros Eſcriuanos, que ha en Casa del Rey, que son puestos, para eſcreuir cartas en libros que han nombre Registros: e Nos queremos aqui dezir, por que han nombre alsí estos libros, e que pro viene dellos. E otrosi estos Eſcriuanos, que los han de eſcreuir, que deuen guardar, e fazer. E dezimos, que registro (2) tanto quier dezir, como libro que es fecho para remem-

L. 13. y 16. tit. 25. lib. 4. Recop.

Leys 1. 4. y 6. tit. 15. lib. 2. Recop. Leys 12. 16. y 24. tit. 25. lib. 4. Recop.

quitar: unde forte procederet dictum Bald. pro quo etiam facit. quod notat Bart. in lege fin. ad fin. ff. ad Trib. quod si in instrumento testamenti reperitur scriptum abbreviatè, deveniat in superviventem, & non potest apparere, an voluit dicere in singulari, vel in plurali: quia potest dicere utroque modo, quod sumitur intellectus ex precedentibus, & sequentibus, quid voluit testator, & quod si per hoc non possit apparere, quod in dubio videtur fieri substitutio, eo modo quo institutio: & quia in casu Bald. constat de mente, & adde quæ notat Specul. tit. de instrum. edition. §. ostensa, col. 6. versic. quid si abbreviatura, cum col. seq. ubi vide addit. Joan. Andr. & vide L. sed cum patrono, §. notis, & ibi glossa. & Bartol. ff. de bon. poss.